
 

1 

DETERMINAZIONE N. 141/DAGR/2019 

ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE MEDIANTE ADESIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA SOCIETÀ CONSIP S.P.A. PER 

LA FORNITURA, TRAMITE BUONI ACQUISTO, DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in 

legge 7 agosto 2012, n. 135 (di seguito D.L. n. 95/2012); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2019, 355/2019/A, di approvazione della 

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità; 

• la nota interna dell’8 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della 

scrivente Direzione dell’Autorità; 

• la nota interna del 22 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione dell’Autorità; 

• la convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e 

dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni - Lotto n. 2 CIG 70440283CB - 

stipulata dalla Consip S.p.a., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

denominata “Carburanti Rete - Buoni acquisto 7”. 

CONSIDERATO CHE 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione, considerato che l’attuale scorta 

di buoni cartacei di carburante è in fase di esaurimento, ha richiesto - giusta nota interna 

dell’8 ottobre 2019 - la fornitura di buoni carburante per acquisto di benzina e gasolio, 

per l’utilizzo delle attuali autovetture di servizio, corrispondente ad un importo nominale 

complessivo di euro 2.500,00 (I.V.A. compresa), così ripartito: 

- euro 1.200,00 (I.V.A. compresa) quale valore nominale dei buoni carburante per la 

fornitura di benzina per l’autovettura di servizio utilizzata presso l’ufficio di Roma 

dell’Autorità; 

- euro 1.300,00 (I.V.A. compresa) quale valore nominale dei buoni carburante per la 

fornitura di gasolio per l’autovettura di servizio utilizzata presso la Sede di Milano 

dell’Autorità. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 22 ottobre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le 

amministrazioni pubbliche - ricomprendendovi anche le Autorità amministrative 

indipendenti - “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.” relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, tra le quali anche la fornitura di carburanti rete; 



 

2 

- è in essere una specifica convenzione Consip S.p.a. - denominata “Carburanti Rete 

- Buoni acquisto 7” - il cui Lotto n. 2, stipulato con la società Italiana Petroli S.p.a., 

riguarda buoni acquisto di carburante per autotrazione (benzina super senza piombo 

e gasolio) su supporto cartaceo del valore nominale di 10 Euro “usa e getta 

utilizzabili in unica soluzione”. 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dall’Unità Sicurezza e Logistica della 

scrivente Direzione dell’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 22 ottobre 2019 

predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa massima per la fornitura in argomento - pari 

ad un importo nominale complessivo di euro 2.500,00 (I.V.A. compresa) - a valere sulla voce di 

spesa U.1.03.01.02.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del 

corrente bilancio dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di procedere - mediante adesione al Lotto n. 2 CIG 70440283CB della convenzione 

“Carburanti Rete - Buoni acquisto 7” stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Italiana 

Petroli S.p.a. - all’acquisto di buoni carburante per un importo nominale complessivo di euro 

2.500,00 (I.V.A. compresa), così ripartito: 

- euro 1.200,00 (I.V.A. compresa) quale valore nominale dei buoni carburante per la 

fornitura di benzina per l’autovettura di servizio utilizzata presso l’ufficio di Roma 

dell’Autorità; 

- euro 1.300,00 (I.V.A. compresa) quale valore nominale dei buoni carburante per la 

fornitura di gasolio per l’autovettura di servizio utilizzata presso la Sede di Milano 

dell’Autorità; 

2 di disporre che l’importo massimo dell’acquisto - pari a 2.500,00 euro (I.V.A. compresa) - 

venga posto a carico della voce di spesa U.1.03.01.02.000 del corrente bilancio dell’Autorità; 

3 di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente punto 

1, il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 22 ottobre 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


